
 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/4 

 

 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione a contrarre per la fornitura  
 di materiale di consumo per periferiche (PAT, APSS) nel rispetto del dm 13 febbraio 2014 

mediante estensione dell'ordine 5000201785- 17.2-2018-265 
 

Premesse 

 

 Premesso che:  

- in relazione alla fornitura del materiale di consumo per periferiche (PAT, APSS) è attivo ed in fase di esaurimento 
un contratto con la società Dexit SrL, 

- al fine di dare continuità a tale servizio è in fase di conclusione una procedura di appalto sopra soglia comunitaria, 
utilizzando gli strumenti aggregati di Consip Spa e più precisamente il Sistema Dinamico di acquisizione in relazione 
al bando di abilitazione denominato SDAPA ICT che contiene la categoria merceologica 30000000-9 “Accessori, 
prodotti di manutenzione e materiali di consumo per la stampa”; l’iniziativa è stata oggetto di specifica programmazione 
da parte della Società con codice 17.2-2018-37;  

- alla data della presente determina, per tale procedura di appalto è stata già definita la graduatoria, è stato identificato 
il migliore offerente e sono in corso le verifiche amministrative propedeutiche alla contrattualizzazione; si stima che tale 
contrattualizzazione possa concretizzarsi indicativamente verso la metà di dicembre 2018;   

valutato che,  

- permane la necessità di garantire continuità alla fornitura del materiale di consumo, imprescindibile per il 
funzionamento delle apparecchiature stampanti in noleggio operativo acquisite da Dexit Srl nell’ambito dell’accordo 
quadro di data 31.12.2009; 

- l'appalto tramite SDAPA prescrive che la fornitura del materiale di consumo avvenga entro 15 giorni lavorativi dalla 
sottoscrizione del contratto, e quindi - tenuto conto dei tempi di perfezionamento del contratto sopra citati - è 
cautelativamente stimabile che tale fornitura sia operativamente efficacie nel corso della seconda metà di gennaio 2019,   

si propone di:  

estendere economicamente il vigente contratto con la società Dexit SrL per la fornitura del materiale di consumo in 
oggetto, al fine di dare copertura alle necessità operative ed all'esigenza di garantire continuità del servizio nelle more 
dell'avvenuta efficia operativa della fornitura tramite il sottoscrivendo appalto via SDAPA.  

 

Oggetto 

Estensione nei limiti del sesto quinto del nostro ordine n. 5000201785 per la fornitura di materiale di 
consumo per periferiche (PAT,APSS).  

 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 
codice      ; 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: inferiore ai 40.000 euro  

it181
Font monospazio
ITS_022-05/12/2018-1



 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/4 

 

 

Durata 

fino al 31/12/2018 come indicato nella lettera di prot. 6196/2019 - 17.2-2018-221 

Previsto a budget?   SI  NO   i costi aggiuntivi saranno recuperati mediante ricavi 
aggiuntivi.   

 Riferimento al budget:          -         

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo  

 acquisto non coperto da contratto attivo        

 copertura da contratto attivo non necessaria        

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 

 SI        

 NO:        

Note:       

Procedura di scelta del contraente:  
 Soggetto aggregatore:              -                                                   

 Tipologia:          -         

 Riferimenti normativi:    -                                          

 Procedura di gara: 

 Tipologia:          -         

 Riferimenti normativi:    -                                          

Modalità di aggiudicazione: 
 minor prezzo 
 offerta economicamente più vantaggiosa da valutarsi in base ai seguenti criteri: 

offerta tecnica punteggio: 70 pt. su 100 pt. 

offerta economica punteggio: 30 pt. su 100 pt. 

Elementi di valutazione [gara]                                                                

Individuazione dei soggetti da invitare alla gara di cui all’allegato <<descrivere il processo e 
indicare i criteri di selezione dei soggetti da invitare>> 

 Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Variazione in aumento nei limiti del 20%                                    

 Riferimenti normativi: Art. 29 L.P. 23/1990 - integrazione nel 20%                                         

Fornitore individuato 

Motivazioni scelta del fornitore: fornitore attuale individuato con procedura di gara Mepat nr.  
70614 

Corrispettivi proposti/Base d’asta 
massimale non garantito fino a 19.067,39  

Congruità economica 
Corrispettivi di offerta presentata in rdo 70614 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

Dexit S.r.l via Spini, 50 Trento 0461 - 020599 dexitsrl@legalmail.it 



 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/4 

 

 

Preso atto degli esiti relativi all'appalto specifico SDAPA RDO n° 2017342  (fascicolo 17.2-2018-37) si ritiene 
opportuno valutare la congruità dei corrispettivi dell'attuale ordine 5000201785 con quelli emersi nell'ambito dello 
SDAPA. Per i singoli componenti si rilevano scostamenti, talvolta in aumento e talvolta in diminuzione. Gli 
scostamenti in aumento sono ammissibili tenuto in considerazione i migliori tempi di consegna della fornitura DEXIT. 

Costi della manodopera 
< al 50%. 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO   Si applicano i Criteri ambientali 
minimi previsti dal CAM su prodotti originali  

Cauzione provvisoria  SI  NO               

Cauzione definitiva  SI  NO        già presentata  

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali) 
 informativa per esterni (in assenza di rischi sostituisce il D.u.v.r.i.) 
 sì, presso sede di Trentino Digitale (Allegato “DUVRI - Appalti solo in IT” ); 
 sì, presso sede di Trentino Digitale e altre amministrazioni: (Allegato “DUVRI - Appalti nelle 

Amministrazioni e in IT"); 
 sì, presso sede di altre amministrazioni (Allegato “DUVRI - Appalti solo nelle 

Amministrazioni”). 

Se sì, oneri previsti (compresi nell’importo contrattuale):       

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate; 
 altre condizioni da proposta/offerta;         
 contratto in essere/altro estensione di oda 5000201785; 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  mensile 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

Tutto ciò premesso,  

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 

  

 

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a trattativa diretta per la fornitura dei 
toner a Dexit S.r.l., per un importo massimo di Euro 19.067,39 complessivi al netto di I.V.A., alle 
condizioni contenute nella presente determinazione  

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 
del contratto. 

 

Allegati:        proposta di lettera di estensione  del contratto 

 



 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/4 

 

 

          

Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Ing. Ugo Scorza    

Il Direttore/Dirigente  

Dott. Alessandro Zorer    

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore Risorse Umane, 
Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 

 

 

 


		2018-12-03T15:10:22+0100
	Italy
	Ugo Scorza
	Test di firma


		2018-12-03T15:29:38+0100
	Italy
	Alessandro Zorer
	Test di firma


		2018-12-04T12:49:57+0100
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2018-12-05T10:19:43+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2018-12-05T12:53:14+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2018-12-05T14:38:36+0100
	Italy
	Elisabetta Martina
	Test di firma




